1

                            PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.° 145, DE 2023.

Concede o Título de “Honra ao Mérito”

em alusão ao Dia da Cultura, ao Sr.

Domingos Nunes, pelos seus relevantes

serviços prestados ao Município de

Marabá.

Faço saber que a Câmara Municipal de Marabá aprovou e eu Presidente promulgo o

seguinte DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1º É outorgado para ao Sr. Domingos Nunes, título de “Honra ao Mérito”, pelos seus

relevantes serviços prestados ao Município de Marabá.

Art. 2º O Título Honorífico a que se refere o art. 1º será entregue ao homenageado em sessão

solene da Câmara Municipal, em dia e horário previamente designados.

Art. 3º Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Marabá, em 26 de outubro de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

2

Justificativa

Senhor Presidente, Senhores Vereadores,

Domingos Nunes, nasceu em 1950 na cidade de Marabá, numa família com

10 irmãos.

Em razão da necessidade de trabalhar para ajudar no sustento próprio e de

sua família, conseguiu estudar somente até completar o ensino fundamental.

Quando criança demonstrou interesse pela arte através do desenho e na

juventude, aprimorou seus conhecimentos através da pinacoteca da Fundação Casa da

Cultura de Marabá, onde teve acesso ao vasto acervo de desenhos a nanquim, e pode

desenvolver a técnica, vindo a se tornar um exímio desenhista.

Posteriormente, aprendeu a técnica de pintura com tinta acrílica e com esse

material vem desenvolvendo o seu trabalho desde então.

O Senhor Domingos Nunes é uma referência na produção visual de nossa

cidade e a repercussão de seu trabalho alcançou o cenário nacional e internacional.

Câmara Municipal de Marabá, em 26 de outubro de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM

3

Nos anos 2000, participou de uma mostra coletiva em Berlim/Alemanha,

organizada pela fundação casa da cultura, e mais recentemente passou a integrar o acervo

do Museu de Arte do Rio de Janeiro, por indicação do crítico Paulo Herkenhoff.

O trabalho do Sr. Domingos retrata a vida do cidadão marabaense, seus

afazeres cotidianos e os ciclos econômicos de nossa cidade.

Através da pintura Domingos percebe e processa as transformações sociais e

físicas da paisagem que o cerca, e tem a memória de suas vivências como principal

referência para elaboração de sua arte.

Câmara Municipal de Marabá, em 26 de outubro de 2023.

ALECIO STRINGARI

Presidente – CMM

Carlos Roberto Gonçalves Miranda

1° Secretário –CMM

ILKER MORAES FERREIRA

1° Vice -Presidente – CMM

Fernando Henrique Pereira da Silva

2° Secretário - CMM

MIGUEL GOMES FILHO

2° Vice-Presidente – CMM

Maria Cristina Coimbra Mutran

3° Secretário - CMM